
 1 

   

                    S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                           za období leden až listopad 2013. 
 

  

Leden až listopad 2013 rozdíl         –     stejné období roku 2012 

POČET NEHOD                     77.318 zvýšení o         3.228 nehod        =     4,4 % 

USMRCENO                                529 snížení   o            107 osob          =   16,8 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                  2.566 snížení o              269 osob          =     9,5 % 

LEHCE ZRANĚNO                20.872 snížení o                31 osob           =    0,15 % 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad) 4 511,75 mil.Kč  zvýšení o           87,36 mil. Kč    =     2,0 % 

 

 

 

Od roku 1990 je za jedenáct měsíců letošního roku: 

 počet nehod pátý nejnižší  (nejméně bylo v roce 2009 = 67.961 nehod, nejvíce v roce 

1999 = 202.179 nehod); 

 počet usmrcených  nejnižší a je nejnižší i za posledních 44 let (1970), (nejvíce 

usmrcených  bylo v roce 1970 = 1.426 osob); 

 počet těžce zraněných je rovněž nejnižší,  ( nejvíce v roce 1970 = 7.698 osob); 

 počet lehce zraněných čtvrtý nejnižší ( nejméně v roce 1982 = 16.457 osob, nejvíce 

v roce 1996 = 28.900 osob). 

 

Počet nehod v jednotlivých měsících: 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

LISTOPAD   7.153 více o  388 

Celkem  77.318 více o 3.228 

    

                          Denní průměr počtu nehod za 11 měsíců = 231,5 nehod. 

 

 

 

 

    2013 rozdíl (2012) 

LEDEN   6.846 více o  275 

ÚNOR   6.471 více o  350 

BŘEZEN   6.183 více o  130 

DUBEN   6.249 více o    23 

KVĚTEN   7.415 více o  387 

ČERVEN   7.297 více o  206 

ČERVENEC   7.092 více o  431 

SRPEN   7.136 více o  135 

ZÁŘÍ   7.410 více o  531 

ŘÍJEN   8.066 více o  372 



 2 

 

Počet usmrcených v jednotlivých měsících: 

 

  2013 rozdíl (2012) 

LEDEN    38 méně o 8 

ÚNOR    31 více o 2 

BŘEZEN    43 méně o 2 

DUBEN    42 méně o 19 

KVĚTEN    49 méně o 12 

ČERVEN    37 méně o 30 

ČERVENEC    71 více o 5 

SRPEN    65 méně o 9 

ZÁŘÍ    56 méně o 2 

ŘÍJEN    50 méně o 13 

LISTOPAD    47 méně o 19 

Celkem  529 méně o 107 

   

                        Denní průměr počtu usmrcených za 11 měsíců = 1,6 osob. 

 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 

 
Viník, zavinění nehody 

Leden až listopad 2013. 

Počet 

nehod 

   procent 

z celkového 

počtu nehod 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcen. 

Řidičem motor.vozidla    66.129    85,5    476 méně o 107 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
     2.457 

        226 

     3,2 

     0,4 
     27 

      1 

méně o 5 

více o 1 

Chodcem 

z toho dětmi 
     1.024 

        373 

     1,3 

     0,6 
     20 

      0 

více o 1 

méně o 2 

Jiným účastníkem         133      0,2       1 více o 1 

Závadou komunikace         503      0,7       0       0 

Technickou závadou voz.         437      0,6       0       0 

Lesní, domácí zvěří      6.212      8,0       3 více o 3 

Jiné zavinění         423      0,5       2       0 

 

 

 

Děti  - jako chodci zavinily 373 nehod (o 88 nehod méně)  při nichž bylo 370 osob zraněno ( 

o 81  osob méně) 

         - jako cyklisté zavinily 222 nehod (o 51 nehod méně),  při nichž byla 1 osoba 

usmrcena ( o 1 osobu více) a  197 osob zraněno ( o 56 osob méně). 

 

 

Z celkového počtu nehod bylo 12.241 nehod, kdy viník z místa nehody ujel ( 15,8 % 

nehod). V porovnání se stejným obdobím loňského roku je počet těchto nehod vyšší o 1.031 

nehod ( o 9,2 %) Při těchto nehodách bylo 16 osob usmrceno a dalších 768 osob bylo 

zraněno. Počet usmrcených je vyšší o 3 osoby   a počet zraněných je nižší o 13 osob. 

 



 3 

 

ALKOHOL a omamné látky. 
 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 4.272 nehod, (o 306 nehod méně) při kterých bylo 

usmrceno 36 osob (méně o 3 osoby než v roce 2012.) U 27 nehod bylo u viníka zjištěno 

požití alkoholu a omamných látek (zvýšení o 8 nehod) se 2 usmrcenými osobami (méně o 4 

osoby)  a 193 nehod bylo zaviněno pod vlivem omamných látek (více o 53 nehod) se 7 

usmrcenými osobami (o 4 osoby více). 

 

 

NEHODY zaviněné pod vlivem alkoholu nebo 

omamných látek – leden až listopad 2013. 

 Počet 

 nehod 

rozdíl Počet 

usmrcen. 

rozdíl 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   363 méně o 188       4 méně o 4 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile   281 více o 17       1      0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8 promile   276 méně o 13       4      0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile   196 méně o 19       2 méně o 1 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5 promile   625 méně o 73       4      0 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší 2.531 méně o 30   21 více o 2 

zjištěno požití drog i alkoholu     27 více o 8     2 méně o 4 

zjištěno požití drog   193 více o 53    7 více o 4 

 

 

 

 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: 

Leden až listopad 2013 

Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost  13.136  19,9    190   39,9 snížení o 52 

Nesprávné předjíždění    1.309    2,0     18     3,8 snížení o 15 

Nedání přednosti  11.262  17,0     74    15,5 snížení o 8 

Nesprávný způsob jízdy  40.415  61,1    194    40,8 snížení o 32 

 

 

Řidiči motorových vozidel zavinili nejvíce nehod z důvodu: 

 

 nevěnování se plně řízení vozidla             13.015 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky   6.745 nehod 

 jiný druh nesprávné jízdy     5.771 nehod 

 nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem  5.695 nehod 

 nesprávné otáčení nebo couvání    5.575 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr.techn. stavu vozovky 3.740 nehod 

 nezvládnutí řízení vozidla     3.702 nehod 

 nedání přednosti v jízdě upravené dopravní značkou 3.273 nehod 

 vjetí do protisměru      2.290 nehod 

 vyhýbání se bez dostatečného bočního odstupu  2.202 nehod  atd. 

 

 



 4 

 

Počet usmrcených u nehod zaviněných řidiči motorových vozidel byl nejvyšší z důvodu: 

 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr.techn. stavu vozovky     73 osob 

 vjetí do protisměru          71 osob 

 nevěnování se plně řízení vozidla        55 osob 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky       38 osob 

 jiný druh nepřiměřené rychlosti        28 osob 

 nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu     23 osob  

 nezvládnutí řízení vozidla         21 osob 

 nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu      20 osob 

 jiný druh nesprávného způsobu jízdy       17 osob 

 nedání přednosti upravené dopravní značkou      16 osob atd. 

 

Místa nehod: 
                  

Z celkového počtu připadá na nehody v obci: 

 70,6 %    nehod 

 32,7 %    usmrcených osob 

 54,0 %    těžce zraněných osob 

 59,1 %    lehce zraněných osob 

 57,8 %    odhadu hmotných škod 

 73,7 %    nehod zaviněných pod vlivem alkoholu. 

 

 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až listopad 2013 

Počet nehod Rozdíl Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

Dálnice    2.381  zvýšení o 173    21  zvýšení o 1 

Silnice I.třídy  12.254  zvýšení o 306   202  snížení o 52 

Silnice II.třídy  10.911  zvýšení o 105   123  snížení o 13 

Silnice III.třídy    9.592  zvýšení o 666    88  snížení o 35 

Komunikace sledovaná  11.945  snížení o 167    41  snížení o 3 

Komunikace místní  26.973  zvýšení o 2.130    47  snížení o 8 

Účelová komunikace    3.262  zvýšení o 15      7  zvýšení o 3 

 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu- 

leden až listopad 

2013. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

Pondělí  11.840 více o 1.038    65 méně o 39 

Úterý  12.099 více o 1.363    66 méně o 27 

Středa  11.667 více o  326    69 méně o 1 

Čtvrtek  11.722 méně o 139    78 více o 7 

Pátek  12.981 více o  373    94 méně o 5 

Sobota    9.316 více o 340    81 méně o 23 

Neděle    7.693 méně o 74    76 méně o 19 



 5 

 

 

 

Z celkového počtu 529 usmrcených osob bylo:  (srovnání se stejným obdobím 2012) 

    189  řidičů osobních automobilů   o 30 osob méně 

    114  chodců                 o 16 osob méně 

      71  spolujezdců v osobním automobilu             o 31 osob méně 

61  řidičů motocyklů     o 18 osob méně 

      58  cyklistů      o   4 osoby méně 

      19  řidičů nákladních automobilů   o   4 osoby méně 

        9  spolujezdců  v nákladních automobilech       o   3  osoby více 

        2  spolujezdci na motocyklu                         o 3 osoby méně 

        2  řidiči mopedů                                                 o 2 osobu méně 

        1  řidiči malého motocyklu                                o 1 osobu méně 

        1  cestující v autobusu                  0 

        1  řidič traktoru      o 2 osoby méně 

        1  řidič jiného motorového vozidla                    o 1 osobu více 

         

 

      Z  počtu 529 usmrcených osob při nehodách v silničním provozu bylo 7 dětí, (  o  7 dětí 

méně než ve stejném období loňského roku) z toho: 

 3 děti – chodci  
 3 děti - cyklisté (2 s přilbou, 1 bez přilby) 

 1 dítě – spolujezdec v osobním automobilu (nepřipoutané na zadním sedadle)  

 

 

Usmrcené a zraněné osoby podle věku za 11 měsíců 2013: 
 

            

Věk: usmrceno zraněno 

< 6     4    489 

6  -  9     1    570 

10 - 14     1    746 

15 - 17    10    732 

18 - 20    30 1.748 

21 - 24    54 2.234 

25 - 34    90 4.520 

35 - 44    83 4.181 

45 - 54    72 2.928 

55 - 64    74 2.588 

> 64   106 2.693 

nezjištěno     4      13 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Nehodovost v jednotlivých krajích: 
 
Kraj – leden až listopad 2013 Počet nehod Počet  

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hl. město Praha 16.990 29    (+5)   215  1.949 

Středočeský 10.323 78    (-28)   385  2.654 

Jihočeský   3.263 51    (-15)   191  1.648 

Plzeňský   2.873 37    (-14)   143  1.343 

Ústecký   7.492 43    (-12)   201  1.410 

Královéhradecký   3.801  33   (-18)   129  1.024 

Jihomoravský   6.160  55   (+7)   237  2.354 

Moravskoslezský   7.592  57    (-5)   256  2.006 

Olomoucký   4.088  24    (-9)   169  1.297 

Zlínský   3.042  30    (+2)   188  1.044 

Vysočina   3.396  33    (-5)   151  1.168 

Pardubický   3.322  32    (-8)   135  1.257 

Liberecký   3.486  19    (-4)    95  1.106 

Karlovarský   1.490  8      (-3)    71     612 

 

 
Zdroj: zpracováno podle Informace o nehodovosti - Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia ČR- 

11.prosince 2013.  


